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FATORES CASO encontrados no estudos de validação para o Brasil (Wagner, 2011)

F1 – FALAR EM PÚBLICO E INTERAÇÃO COM PESSOAS EM POSIÇÃO DE AUTORIDADE: 3, 7, 12,18, 25, 29.
F2 – INTERAÇÃO COM SEXO OPOSTO: 4, 6, 20, 23, 27, 30.
F3– INTERAÇÃO COM PESSOAS DESCONHECIDAS: 10, 13, 15, 17,19, 22.
F4 – EXPRESSÃO ASSERTIVA DE INCÔMODO, DESAGRADO OU TÉDIO: 2, 5, 9, 11,14, 26
F5 – ESTAR EM EVIDÊNCIA E FAZER PAPEL DE RIDÍCULO: 1, 8, 16, 21, 24, 28.

                                         Pontos de corte para Transtorno de Ansiedade Social de acordo com o gênero
	Dimensão 
	Homem
	Mulher

	F1
	22
	25

	F2
	 23
	         26

	F3
	20
	21

	F4
	22
	23

	F5
	24
	26  

	Total
	104
	113












